ne glorie. **S**icut pater de iusticia Titi Ma-  
lii torquati, qui sicut refert valerius mat-  
tius libro secundo capitulo secundo. Cū esse  
consul in latine bello, filium suum qui pros-  
uocatus erat ad bellandum a gemino me-  
tio tūsculanorum duce: qui sine scitu sic dis-  
mauerat, q̄q; habuisset gloriosam victori-  
am et retulisset inde speciosa spolia: nihil  
minus iussit eum a lictore arripi et in mo-  
dum hostie mactari. **L**icet enim de illa ius-  
titia dicat idem Valerius q; non poterat  
eum cum tanta laude laudare quāta digna  
erat: tamen si quis aspiciat finem propter  
quem fecit hoc: videbit eam deficere a vir-  
tute. Dicit enim poeta sexto encidos sic. Vite  
amor patrie laudumq; immensa cupido.  
**E**cce testatur q; immēla cupido laudis hu-  
manarum vicit in eo amorem naturalem.  
Et iste fuit principalis finis propter quem  
fecit: qui certe nō ē finis iusticie: sed potius  
inanis glorie. Similiter si aliq; multa do-  
na largaretur: laudaretur de liberalitate: et  
tamen si non seruaret modum debitum et  
mensuram in dando nō esset actus x̄tus.  
**S**icut pater in Alexādro qui multum lau-  
datur de liberalitate sive de curialitate pro-  
pter magnam largitionem dono: um: et ta-  
men nō erat ex virtute: sed potius ex super-  
bia. **A**nde refert Seneca de eo in libro de  
beneficiis, q; cum donaret semel cuidam  
vniam ciuitatem: et ille tanq; indignus re-  
fugeret tantū munus, dixit alexāder. Non  
euro quid te deceat recipere: sed tamen quid  
comparat mihi dare. **C**erte itid videbatur  
magnificum verbu; et tamen in rei verita-  
te vt dicit ibi seneca sunt verbū superbū  
et stultū, ex eo q; beneficium t̄ donum de-  
bet esse proportionatum et congruum: nō so-  
lum dant: sed etiā recipiunt. **C**et ita est pec-  
catum in excessu sicut etiam in defectu. **E**t  
simile est de operibus aliorum peccatorum  
qui nō sunt in charitate nec habent in seip-  
sūtēs veras qui commēdantur ab hystris  
nib; non tamen a sapientib;. **A**nde Ecclasiastēs octauo. Vidi impios sepulcos q;  
cum adhuc viuerent in loco sancto erat. **E**t  
laudabantur in ciuitate quasi iustiū opes  
rum: sed et hoc vanitas est. **E**t Sapientie  
tertio. Vacua est spes illorum: et labores si-  
ne fructu: et inutilia opera eorum. **S**ed san-  
cti qui habent virtutes omnes veras t̄ sunt  
in charitate: faciunt opera vera laudabilia  
qua omnia opera virtutum ordinant ad

# Distinctionis III Sermo III

venum debitum finē, sicut dicebat apostolus prime ad Corinthis decimo. **Q**ia in gloriam dei facite, Et omnia faciunt debito modo et ordine: quia sunt in charitate quod ordinat omnes vestutes. Unde apostolus. **Q**ia opera vestra in charitate fiant.

**S**ecundo in themate considera prelectionem: quia magis laudat mortuos. Unde dicit. Laudam magis mortuos quasi status eorum preligeret magis quam vivos. Sed attendendū est quod non omnes mortui preferunt viventibus: sed solum salutati de cibis dicit Apocalypsis xiii. Beati mortui qui in domo moriorunt. Amodo iam dicit spiritus ut requiescant a laborebus suis. In quibus quidem verbis tanguntur tres rōnes quare mortui tales p̄fēruntur viventibus.

**E**t p̄ima quidē est, quae sunt ab oī bono dotati et p̄torea dicuntur beati.

**S**ecunda est, quia sunt ab omni periculo turarier, hoc quia in domino moriūtur.

**T**ertia est, quae sunt ab oī malo liberati: quā amodo iam dicit sp̄us tc.

Ostenduntur ergo p̄mo esse dotati omni bono ex eo quod dicuntur beati. Nam beatitudo sicut dicit Boetius est status omnium bonorum aggregatione perfectus. Omne autem bonum hominis aut est anime aut est corporis aut cōiuncti. Et omnibus istis bonis dotati sunt beati. Nam perfectū et summum bonū anime naturaliter deus est, in quācum ipse anime perfecte vinitus. Et ad hoc requirunt tria sibi que tria assignantur tres dotes anime beate: que velut sponsa deo cōiungitur in ipsa beatitudine. Primum est ipsius dei presentia que quidē haberur per ipsums cognitionem sive visionem: quia scilicet deus in patria nō mediante aliquā specie seu similitudine: sed immediate per seipsum id est per suam essentiaz cognoscetur et videbitur. Et ideo per seipsum id est per suam essentiaz anime presens efficitur in ipsa cognitione beata. Unde prima dos anime dicitur visio sive cognitionis. Videbimus ergo seu cognoscemus deum in se; et deus in nobis: et nos in deo: et creaturas in deo: et deum in creaturis. Cognoscere deū in sua essentia est quasi visio meridiana. Cognoscere vero creaturas in verbo: est quasi cognition matutina. Sed cognoscere in se creaturas id est in proprio genere: appella-

tur visio vespertina. Videbit etiā ibi unusquis cogitationes alterius prout volet, quia sicut dicit Gregorius. Uniuscuiusque mentem ab alterius oculis copulentia nō abscondit. Secundo ad perfectam unionem anime cum deo requiritur eius cuius anima perfecta colligatā: et hoc efficit perfecta dilectio. Et ideo dilectio sibi quoddā est secundā dos anime beate: quā anima sicut adheseret deo: ita colligat deo ut efficiatur quasi unus spiritus cum eo. Propter quod vocatur charitas vinculum perfectionis. ad Colosenses tertio. Tertio requiritur ad perfectam unionem virtus vñibilis convenientia. Et in hac perfecta convenientia dei cuius anima cui vnitur: fructus ipsa anima deo. Et ideo tercia dos anime beate dicitur a quibusdam fructus quo cōsequens est ad dilectionem: quia illud quod summe diligit convenientissimū iudicat, et eius fructus summe delectat. Sic ergo totum bonus anime quo efficit beata erit in deo et deo. Unde in ps. celiū, dicit Beatus populus cuius dñs deus eius. **S**ecundo erunt dotati illi mortui qui salvandi sunt etiā in bonis corporis: quia in fine resuscitabunt et recipient corpora sua cum quattuor dobris gloriis: que erunt claritas: subtilitas: impassibilitas: et agilitas. Cum enim totum bonum corporis sit ab anima: ideo ex redundātia glorie ipsius anime erit tota glorificatio corporis. Et ad hoc necessarium est quod ipsum corpus sit anime perfecte subiectum. Erunt ergo in corpore respectu anime quattuor dobes gloriose predictae rōne subiectio[n]is. Quia ad hoc ut corpus perfecte anime subiectū nec eā impedit in operibus glorie quattuor sunt necessaria: quoḡ duo pertinet ad sensum: alia duo ad motu. Quoad sensum duo requiriunt. Unum ut sit facile receptum speciem sensibiliū: aliud quod disponit claritas, in qua etiā comprehendit corporis pulchritudo et omnis bona dispositio cuiuslibet forme accipitalis in corpore. Secundo regit quod nō sit receptum passionum ignobilium: et hoc facit impassibilitas: in qua etiā intelligit perpetua cōtinatio corporis ab aīa sine omni letitia vel infectia vel corruptiua passione: vñ sub impassibilitate includit sanitas et diuturnitas. Quoad motū vero requiriunt alia duo. Unū est ut p̄ servariā inclinatio[n]ē nō resistat sao motori ad quod disponit agilitas: sub qua etiā comprehendunt velocitas libertas et fortitudo corporis et habilitas

## ¶ Hermonū funebrī

ad omnes operationes anime que per cor  
pus exercent. **A**lia est hī quodam ut cor  
pora per que mouet non resistant ei: t ad  
hoc facit subtilitas. **S**ed sanctus Thomas  
dicit hoc nō esse ex dote subtilitatis: sed ex  
diuina virtute miraculose fit ut ipsi corpori  
glorioso aliud corpus non obstat: s dicit  
q̄ dos subtilitatis est ut corpus totaliter ani  
me subiectat ut sue forme quantum ad esse  
substantiale. **A**nde ex hoc corp⁹ gloriosum  
subtile dicat q̄ pfecte ab anima informat.  
**A**nde ab apostolo vocat corpus spūiale: qz  
totaliter est subiectum spiritui. **E**t per istas  
quatuor dotes remouent etiam quatuor  
impedimenta que cōsueverunt causari a q̄  
tuor elementis ex quibus corpus compo  
nitur scilicet per claritatē deformitas nigredi  
nis q̄ consuevit causari ex adiustione ignis  
vel fumi operi subtilitatem grossities terre  
per agilitatem tarditas que ex frigiditate  
aque est: et per impassibilitate passibilitates  
que ab aere. tunc ergo poterit dici anime  
illud **L**uce. xi. **B**eatus vēter quite portauit  
**T**ertio habebit illi sancti mortui etiā plus  
ra bona que pertinet ad cōsūctum. et sunt  
quinq̄ hī **H**oetii in de cōsolatione philo  
sophie. scilicet sufficiētia quam p̄mitit diuī  
tie; cōcūditia quam p̄mitit volūptas; ce  
leritas quam p̄mitit rāma; securitas quāz  
p̄mitit potētia; et reuerentia quam p̄mit  
tit dignitas. t sic vere poterit dici illud ps  
**B**eatūm dixerūt popūlū cui hec sunt. **E**x oī  
bus ergo p̄dictiā bonitā erunt in p̄petua et  
iocunda laude. **M**allud hī **B**eati qui ha  
bitant in domo tua domine in secula se. t.  
**S**ecunda ratio quare mortui preferuntur  
viuentibus est. quia sunt tūti ab omni peric  
ulo. sicut ille qui puenit ad portum et iam  
exiuit nauem est tūtus a periculis maris.  
**T**ales sunt illi qui in dño moriunt̄: qz tanq̄ na  
vis est corpus. **A**nq̄ autē tutissim⁹ portus  
est dñs deus. **E**rgo tanq̄ nauta egressus d  
navi est anima sancta egressa de corpore et  
extra pericula maris id est extra pīcula mū  
di in portu securissimo se in dño rehescens  
sicut de beato **S**tephano lapidato moriēte  
dicitur **A**cruī. vii. q̄ obdormiuit in domo  
**R**ota q̄dū homo est in terra latronum et  
inimicorū non dormit securus: sed quādo  
est in possessione hereditatis sue et in terra  
domini sui: tūc dormit securus. **S**ic homo  
non quiescit vere in isto mundo: quia est in

terra inimicorū: quia mundus caro demos  
nia diversa mouet p̄elia: et est in terra pre  
donum id est vicioꝝ expoliantiꝝ animas  
a vestibus et dīnīs dītūtū: t ideo amī  
cus dei est semper i timore. **S**ed post mor  
tem in celo erit in terra domini sui t in pro  
pria hereditate a domino sibi data: et tunc  
erit in pfecta quiete. ps. **C**ū dederit dilectis  
suis somni ecce hereditas domini. Et p̄e  
ciosa in conspectu dñi mors sanctorū eius.  
**T**ertia ratio quare mortui qui saluantur  
preferunt viuentibus est. quia sunt liberati  
ab omni malo. **I**nfirmus enī qui habet in  
firmitatem laboriosam t penolam nō quie  
scit plene donec sit liberatus totaliter a ma  
lo: sed tunc quiescat quādo est a malo tota  
liter liberatus. **S**ic sancti q̄dū sunt in mū  
do patiūtū multa mala et multas penas: t  
sed post mortē ab omni malo liberantur: t  
tunc perfecta quiete quam nō pos  
sunt habere hic viuentes. et ideo dicit. **A**mō  
do iam dicit ipsi se. t dicit amodo se post  
q̄ cessauit ab eis omne malū. **S**unt enī lib  
erti a tripli malo se a malo innato quod  
est peccatum: nō solum a peccato originali  
quod ex natura contrahit: sed etiā ab acu  
ali quod dicitur innatum id est intus natū  
quia in voluntate concipit: et sunt etiā libe  
ri a possibilitate peccātū: t sic quiescent ab  
omni labore quem habuerint in pugnando  
contra temptationes vel in custodiē se a  
peccato vel in purgāto peccata commissa.  
**I**tem sunt liberi ab omni malo illato. se ab  
extra: quia ibi nullus est hostis impugnā  
nec aliquid aliquo modo ledere valens vel  
in aliquo molestare. **A**nimal enim nō quies  
scit q̄dū molestatur a musis: t sic homo  
in vita ista habet multas molestias prop  
reas non quiescit. **A**nde dicit **A**licet. ii.  
**S**urgite t ite quia nō habetis hic requies.  
**I**tem sunt liberi a malo corracto. scilicet ex  
natura corrupta et destituta sive respectu  
culpe sicut est famēs qua retrahuntur a bo  
no propter difficultate et inclinatur ad ma  
lum propter concupiscentiā delectationis:  
sive respectu pene sicut ē passibilitas t mor  
talitas et egritudines et similia: t in quorū  
resistētia vel tolerantia multi laborat v  
uentis. **S**ed postq̄ mortui sunt ab omnī  
bus sunt erēpti: et ideo omnī quiescent ab  
omnībus laborib⁹ suis. **E**sa. xiii. **E**st erit  
in die illa cum requie dederit tibi deus a la  
bore tuorū: et a concussione tua: et a feritute

## Distinctionis III.

dura qua ante seruisti te.

### Ecertio in themate cō-

sideranda est comparatio, id est considerare debem⁹ eos ad quos fit comparatio; cui⁹ dicit. Q̄ viuentes sc̄z in mundo isto qui munus laudari possunt q̄ mortuitum respetui cōcūm videntur eis laudabiles. Et ratio hui⁹ est: quia bona de quib⁹ possunt laudari viuentes sunt transitoria et vana; sed bona quibus frumenti mortui sunt immutabilia et vera; et ideo nō possunt viuentes in laude mortuis equari. Qd autē bona hic viuentium vana sint patet ex verbo ps̄, dicentis, ps̄.xxviii. Vniuersa vanitas oīfīs homo viuens. Et potest intelligi si q̄ vniuersa. s. bona que omnis homo querit sive vanitas id est valde vana. Et q̄ istud veram sit potest fieri manifestū ex cōmuni descriptione vani. Vanum enim cōmūniter describitur, q̄ vanū est qđ non p̄ebet fructum laboranti; nec fulcimentū in intentiōne nec plenitudinem continent. Omnia ergo bona que queruntur homines hic viuentes vana sunt. Primo quidē: quia nō prebent fructum laboranti sicut agricultura diceretur laborasse in vanum si ex ipsa agricultura nullus recollegitur frumentum. fructus aut̄ est ultimum qđ expectatur de arbore; et signat ultimum et summū bonū qđ debent homines virtutis expectare de laboribus suis. et hec est gloria eternae beatitudinis: quia bonū laborum est fructus gloriosus; sed talis fructus non habetur in vita ista: quia bona istius vite non sunt ultima bona que expectare debem⁹: et eo q̄ tale bonū erit in vita eterna. qz illa est ultimum finis. Unde aplus Roma, vi. Taberis frumenti vestrum in sanctificatione: finem vestri vitam eternam. Quasi dicat: fructus quē potestis habere hic non est finale bonū qđ est vita eterna sed ē sanctificatio dispones ad illam. Item bona istius vite dicuntur vanas: quia nō prestant fulcimentū in intentiōne: hoc ideo: quia sunt oīfīs mutabilis et transitoria. Et qui labenti invenit necesse ē ut ei labente abatur, et ideo non fulcunt in intentiōne: sed portus faciunt fuere. Unde qui confidit in diutius suis corruet in malum. Proverbi. Item bona istius vite dicuntur vanas: quia non dant plenitudinem continenti. Unde vanū dicitur qđ est vacuus: sed bona istius vite non replent neq̄ satiant hominū appetitum; et ideo sunt hominū vanas

## Sermo III.

sc̄y quia non repletiva sive satiatiua. Quia igitur bona hic viuentū non sunt bona ultimā: neq̄ bona stabilia: neq̄ bona repletiva: dicimus vniuersa vanitas, i. valde vana Eccl̄s. i. Vanitas vanitatis et oīfīs vanitas Nam si quodlibet bonū hui⁹ vite contineat aliquā vanitatē: sequit q̄ vniuersitas bonorum hui⁹ vite non solum sit vanitas: sed vanitas vanitatis. sc̄ respectu bono: aliter rūs vite quib⁹ beati mortui frumenti que sunt bona ultima et in eternū stabilia et plene satiatiua. Et q̄ bona huius vite cuncta subiecta vanitatis et homo efficitur similis his q̄ diligit, et sequit: cuī omnes homines hic viuentis huiusmodi bona sequant et diligāt: id omnes efficiunt vani. Unde Dicere, i. Amulauerunt post vanitatem et vani facti sunt, ps̄.cxliij. Homo vanitati similis factus est, et ideo potest dicere homo iustus hic vienes et tante vanitati subiect⁹ illō. Ione.iii. Ade huius est mihi mori q̄ viuere: precipue quia omnis homo viuens expectat mortis periculum; et de statu salutis sue semper habet dubium: nec potest etiā dum hic viuit habere beatitudinis premiū que consistit in dei visione qui dixit Ego. xxiiij. Non videbit me homo et viuet. A quibus omnib⁹ erexit sive mortui qui ad illam iam peruenierunt viatio nem. Ad quā nos perducat te.

De vigilātia necessaria propter ignorātiā temporis mortis. Sermo III.

**T**igilate quia nesciatis diem neq̄ horā. Matth. xxiij. Sicut dicit beatus Grego, Iaculā que privedit min⁹ ferunt. Et ratio est quia etiā homo non possit aliquando ictum iaculū omnino vitare ut nō feriatur: tamen si ante preuidat potest ictū clipeū vel aliam armaturā opponere ut saltē min⁹ ledatur. Unde aplus admonebat dicens Ephe, vi. In omnib⁹ instrumentis factū fidei in quo possunt omnia tela nequissimi ignea extinguerē. Similis: quis homo iaculū mortis vitare non possit: si tamē sibi contra eius ictum p̄uideat asūmēdo vigilātiā continuā et sollicitudinē bene viuendi: et cauēdo sibi a peccatis: mortis iaculū parum sibi nocebit. Et dico parum: qz dato q̄ perforet scutū corporis: ad aiā tamē lesio nō pertinet. Unde Sap̄.iiij. Justozū anime in manu dei sunt et non tanget eas tormentū mortis. Sed tandem qz dies vel hora qua homo iaculari p̄

## **H**ermontū funebriū

mortem debet ignoratur: oportet omni tempore vigilare id est sollicitum esse: ne cum mortis ictus inerme et imparatus inueniat, unde omni tempore oportet esse sub armis penitentie et esse sine somno torporis et negligentie. Et ad hoc hortat nos dominus in verbis propostis dicens, vigilate et. In quibus quidem verbis dominus facit tria.

**¶** Quia primo hortatur ad diligentiam operis, dicens, vigilate.

**¶** Secundo allegat ignorantiam hominum: quia necfit.

**¶** Tertio determinat circumstantiam temporis, scilicet diem et horam.

A

## **Circa primū aduertentia**

dum quod sum sententia beati Gregorii ille vigilat qui est absolutus a vinculo soporis, id est peccati, et sum hoc ille vigilat qui est in penitentia. Item ille vigilat qui habet aperitos oculos ad aspectum veri lumenis. Ites ille vigilat qui excutit a se somnum negligentie et torporis. Ad talen ergo vigilantiam hortatur nos dominus Matthaei, xxvi, dicens, Vigilate et orate ut non intretis in temptationem: spūs quidē promptus est caro autē infirma. In quibus quidem verbis tria facit.

**¶** Quia primo inducit ad illud quo somniū id est peccati vinculum endatur; cum dicit vigilate.

**¶** Secundo vero ad illud quo mentis oculus illuminatur; cum subdit, et orate tecum.

**¶** Tertio vero tangit illud ex quo negligentie et pigratie torpor generatur; cum addit, caro autem infirma.

**¶** Dicit ergo primo vigilare secundum somnum peccati per penitentiam expellendo. Notandum quod quando aliqui sunt in infirmitate gravi solent fieri vigiliae circa eosme cibis vel potum sumant qui sibi sunt nocui secundum que agrauent infirmitatem; solent etiam procurari remedia que allevient infirmitatem. Sic homo qui est in peccato est in gravi infirmitate; ideo debet vigilare ne appetitus cibis peccati sumat, quia istud aggrauat infirmitatem; et debet etiam peccare remedia que allevient secundum penitentiam. Eadem etiam in corpore humano nisi malū humorē natura expellat vel per medicinā vel per sudorem vel per minutiōnē vel per scabiem quod alias moritur. Ita certe quod diu est malus humor peccati in conscientia non debet homo dormire sed vigilare donec purgata sit conscientia

per medicinā penitentie; que facit sudorem in contritione; minutiōnē in confessione; secundum in sarcasē; et alioquin morit, et si ista faciat evadit morte. Apocal. iiij. Esto vigilans et confirmā cetera que moritura erant Eccl. xxxi. Vigilia honestatis talis faciet carnes, i. carnalitatem. Secundo inducit ad illud quo mentis oculi illuminantur secundum ad orationem quia secundum oculus intellectus aperteatur et aspicit ad verum lumen. scilicet deum, et ideo dicit orate tecum.

**¶** Et primo docet facere illud quo illuminatur; cum dicit, orate.

**¶** Secundo docet vitare illud quo obtemperatur in temptationem; cum dicit, ne intretis in temptationem.

Dicit ergo primo orate. Nota quod aliquis est in infirmitate solet purare orationes et ad sanctos mittere oblationes. Sic debet facere qui habet infirmitatem petri. Sed ad hoc quod oratio valeat oportet quod infirmi penites at alter nihil valeret. Unde gladio erigant pacem a deo petit qui cum peccandi proposito deum sibi reconciliari intendit. Et sicut nihil proficit medicamentum si adhuc sit in vulneri ferri; ita nihil proficit oratio illi cuius adhuc odium remanet in pectore. Thymo. iiiij. Nos inique egimus; iracundiam puocavimus; ideo circa inexcusabiles sumus. Ideo oportet quod oratio fiat in amore dei; ita tunc esset contraria, vnde sicut feruor ignis facit ascēdere aquā in olla; sic feruor charitatis orationē ante deum. Et nisi ignis ponat incensum fumus non ascendit. Vnde nisi ignis charitatis sit in cor deo non ascendit oratio. Un p. cxlii. Virgat oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Eccl. iiij. Qui diligit deum exorabit per patrem; et contingit se ab illis; in oratione dierum exaudiet. Deinde tangit illud quo oculus mentis offuscat quod est tentatio, vnde dicit ne intretis in temptationem; et non dicit, ut non tentemini; sed non intretis in temptationem. Nam illi qui videt locū periculosus non est in piallo; sed ille qui intrat. Sic qui tentat non est adhuc in loco periculis; sed quoniam intrat temptationē, i. quādō cōsentit; quia iam habet ibi peccatum affectus, ideo rogat eccliam. Et ne nos inducas in temptationem. Quādō mulier rogat a ribaldis et cōsentit eis non est fidelis, sicut quādō aīa rogata cōsentit multis qui sunt alioquin in bono statu, si si consurgat tentatio statim pereat. Un p. cxxviii. credunt et in tempore temptationis recessit. Luc. viij. Eccl. xliv. In tem-

### Distinctionis III

tatione inuenit est fidelis, q̄r beat⁹ vir qui suffert tentationē. **T**ertio cū dicat sp̄us qđe prompt⁹ est caro autē infirma.

**P**rimo ponit illud ex quo vigilantia et sollicitudo causat; cū dicit, sp̄us prop̄ta est.

**S**econdo vero illud vnde torpor et negligētia causatur et generat, sc̄z q̄r caro infirma.

**S**i quidē sp̄us p̄p̄t⁹ est ad vigilādū ad bonū sicut erat in antiquis xp̄ianis; q̄r sp̄m habebat feruentē et prop̄ti ad bona; hodie habet sp̄m tardū et pigrū. Et rō est, q̄r hō in infirmitate te grauas nō est p̄p̄t⁹ ad labores randū operandū, si hō san⁹. Sic etiā sp̄us hoīs grauas in infirmitate p̄t̄ nō est p̄p̄t⁹ ad laborandū et opandū. Et hoc figurat⁹ est **L**uc. xiiij. vbi dī. **E**cce mulier, ita q̄ habebat sp̄m infirmitatis, i. in infirmitate quia sp̄us infirmata, s. perīt et erat inclinata q̄ non poterat se erigere ad bene opandū nec omnino poterat sursum respicere ad celestia contēplandū. **C**ui hodie oīs sp̄us vident⁹ pigrī, q̄r oīs infirmitati sunt in aliqua infirmitate peccataria ut videat impletus illud **E**ze. xxi. **I**nfirmabit oīs sp̄us. **E**t sp̄inus q̄ est san⁹ p̄ innocentia vel bene sanatus et penitentia est p̄p̄t⁹ ad opa bona. **E**t nota q̄ nō sufficit p̄p̄titudo ad voluntudē tñ nisi sit etiā p̄p̄titudo ad bonā voluntatē p̄ficēdam. **U**n. dī. ij. **L**or. viij. **Q**uēadmodū p̄p̄t⁹ est animū voluntatis; ita sit et p̄ficiēdi.

**S**econdo in autē inducere tangit illud vno pigredī et torpor generat, s. ex infirmitate carnis, vñ caro est infirma, nō ergo ē cōcōs societas sp̄us et carnis; q̄r sp̄us p̄p̄t⁹ ē caro autē infirma. **Q**uādo vñ hō valēs et sapientia habet tenere societatē vñ? vñlitas et fatui male accidit et yadit male negotiū; sed si alii obedit sapienti et yaleū nō male p̄t̄ sibi accidere. **D**ic e aut q̄r sp̄us et caro sunt socij hō sp̄us nobilissim⁹ et valēs; caro autē vñlitas sicut sp̄us p̄p̄t⁹ ad bonū; caro autē prompta ac malū. **A**sl. v. **C**aro cōcupiscit aduersus sp̄m; et sp̄us aduersus carnem. **E**t id si sp̄us sequit carnē et obedit ei⁹ concupiscens male accidit etiā autē caro regit et obedit spiritui benc ent. **R**oma. viij. **D**icitur carne viximus mortem; si autē spiritu facta carnis mortificaueritis vñuet. **E**t id dicit **R**om. xiiij. Curam carnis ne feceritis in desiderijs.

**S**ecundo in themate aſumpto allegat ignorantia hoīs; cū dicitur

### Sermo III

nescitis diem tē. **O**bī aduertēdū q̄ ideo hō nescit diē et horā mortis sue, q̄r no p̄t ex se scire mensurā duratōis vite sue, q̄r cū mors sit terminus vite si sciret homo mēsurā durationis vite; sciret etiā diem et horā qua vita sua terminari deberet. **B**ed q̄ hō scire non possit mensurā durationis vite sue patet ex testimonio libri beati iob. vbi dicitur Job xxxij. Nescio q̄diu subsistam; et si post modicū tollat me facio; meus. **I**n quib⁹ quidem verbis tagunt due cause quare sc̄z hō nescit mensurā durationis vite sue.

**E**t prima quidē sumitur ex viuentiū dūrūtate; q̄ tagit cū dicit, nescio q̄diu subsistā.

**S**econda sumit ex dei potestate; cū subditur, et si post modicū tē.

**C**irca primā attendendū est q̄ si oīs homines haberent vniōnē durationē vite; tunc esset possibile scire q̄diu homo debet ret subsistere, sicut dicitur de pīscē qui dicit ephimeron quia omnis pīscas illius speciei non vivit nisi xl. horas. **E**t ideo scito quando talis pīscis natus est poteſt statim sciri q̄diu in vita potest subsistere fini cursuꝝ nature sue. **B**ed de hominib⁹ manifeste video mus q̄ non habent eandem durationē vite, quoniam quidā longiori viuunt tempore; et quidā breviori. **E**hoc est quia quidam moriuntur in etate puerili; quidā in iuueniā; quidā in virili; et quidā in senili, sive accidat hoc ex varietate naturalis complexioꝝ, quia quidā sunt meliori et durabilioria complexionis q̄ quidā alijs; sive ex diversitate regimini; quia quidā meliori et quidā deteriori regimine viuntur; et ex hoc longiori vel breviori viuunt tempore; sive accidat ex diversis casibus et incuris; fortuitis quibus homines occidunt et multoties immaturali morte; que omnia quia diversis temporibus contingunt et contingere possunt; ideo scit dicit **E**ccl. ix. **N**escit homo finem suū, id est vite suēncē cōptum ad tempus nec p̄tum ad modū mortis. **Q**uādis ergo sciat homo se esse moritū et in puluſ rem reditūrum; nescit tamen vitrum viuere vel subsistere debeat vñq̄ cras mane. **E**t id dicit Job. viij. **I**n puluere dor, et si ma, me q̄ sie, non sub, qua, di. **C**ert⁹ sum q̄ debedo dor mire in puluere, i. mori et in puluere redigi ac si nunc p̄fessionaliter fieret; et tamen nescio si vñq̄ cras mane debetā in hac vita subsistere, q̄ forte nocte ista moriar et si mane me quesieris non subsistam. **S**icut em̄ accidit

## Sermonū funebriū

Illi dixit de quo dicit **Lue. xiiij.** q̄ dicebat  
sibi. Anima mea habes multa bona reposi-  
ta in annos plurimos tē. sic est qui sibi re-  
fauizat t̄ nō est in deum diues. Et ideo de  
his accidit sicut de yaporib⁹ qui cito levan-  
tur t̄ cito cōsumunt. t̄ hoc est qđ dicit **Job**  
**xviii.** Eleuati sunt ad modicū t̄ nō subfi-  
scēt. Stultū est ergo longa spacia vite sibi  
p̄mittere t̄ penitentie temp⁹ p̄crastinare.  
Nam qui penitenti venia promittit; viuen-  
ti diem castinū nō spopondit. Secunda  
causa quare ignoratur ab homine mensura  
durationis vite hominis est ex dei potestate;  
quia in potestate dei est tollere hunc de vita  
ista vob⁹ modicū vel post multū vite sue tem-  
p⁹, t̄ ideo dicit. t̄ nescio supple si post mo-  
dicū tollat me factor⁹ me⁹, quasi dicat. Ip̄e  
qui fecit me potest mi tolire quando vult.  
Ratio ergo istius ignorantie est: quia non  
est hominū scire ea que deus sibi reseruauit  
et posuit in sua potestate. vnde ip̄e christus  
discipulis suis dixit **Act. i.** Non est vestrum  
nostre temporā vel momenta quae pater posu-  
it in sua potestate. Sed temp⁹ t̄ hora quo  
tollat vñūquęc⁹ de vita ista referuantur ipse  
deus t̄ posuit in sua potestate t̄ sicut dedit  
spiritu homini vivificantē corporis sita tollit  
quād sibi bonū videtur per mortē. t̄ pro-  
pterea **Job** audita filiorū morte ait **Job. i.**  
**Dñs dedit dñm⁹ abstulit sicut dñ placuit**  
t̄ tē. Et ideo non est hominis scire deo⁹  
eum debeat tollere de vita ista per mortem  
vtrūq̄ post modicū vel post multū temp⁹  
vite. Sed posset forte alii videri q̄ deus  
omnes homines in equali tempore seu erate  
deberet de hac vita tollere. Et ratio esse vis-  
detur et eo q̄ pena debet culpe proporcio-  
nari. Propterea dicitur **Deutero. xxv.** Se-  
cundū mensura delicti erit t̄ plagarū mod⁹.  
Nos autē dicit esse pena peccati origina-  
lis. Et ideo dicit apostolus **Roman. viii.** q̄  
corpus mortuū est propter peccatum; sed pec-  
catum originale omnes homines equaliter  
contrahunt. quia omnes a primo homine equa-  
liter descendunt. de quo etiam apostolus di-  
cit **Roman. v.** q̄ per vñū hominē peccatum  
intravit in mundū t̄ per peccatum mors,  
ergo videtur q̄ omnes equaliter deberent a  
deo subtrahi ex hac vita. Sed ad hoc dicen-  
dim est q̄ pena et peccato potest consequi-  
dupliciter. Uno modo sicut taxata t̄ a iudi-  
ce constituta. t̄ talis pena equalis deberet  
se in eis quos equaliter tangit culpa. Alio

modo sicut defectus qui ex tali pena per ac-  
cidens consequitur. sicut si aliquis cecatas  
ex sua culpa cadat in via; t̄ talis pena non  
proportionatur culpe; nec ab homine nec a  
indice pensatur: quia non potest fortuitos  
eventus cognoscere. Pena ergo taxata pro  
primo peccato hominis proportionabiliter  
ei respondens fuit subtractione diuini benefi-  
ci q̄o rectitudiō integritas humanae  
nature conservabatur. t̄ hoc beneficium erat  
vt qđ diu mens hominis esset deo subiecta in-  
feriores vires anime subderentur rationa-  
li mente t̄ corpus subderetur anime. sed pes-  
na t̄ defectus consequens subtractionem  
talis beneficii est mors; t̄ colectare sunt eris-  
am ad hoc aliae penalitates equaliter esse in-  
his ad quas equaliter pertinet primū pec-  
atum. Verum quia deus est precius om-  
nium futurorum eventuum; ex dispensatione  
diuine prouidentie fit ut ipsa mors diversi  
modis sit in diversis: t̄ q̄ quidā citius mori-  
antur t̄ tollantur de vita vel in penam pa-  
ternorum peccatorū, scilicet quando mori-  
untur vel occiduntur pueri inquantū filius est  
quedam res patris, vnde frequenter paren-  
tes puniuntur in p̄tōvel in punitione pe-  
catorum eius qui moriuntur vt quando mori-  
untur vel occiduntur peccatores adulteri vel  
in utilitatē aliorū vt quando occiduntur  
vel moriuntur tyrami; vel in ipsorum  
qui moriuntur salutem vt quando mori-  
untur in bono statu ne labantur in malum, scilicet  
dicitur **Sapientie. iiii.** Placita erat deo  
anima illius propterea festinavit educere  
illam ne malitia immundaret animū illius.  
Et quosdam etiam peccatores deus diut⁹  
vinere facit expectans eos ad penitentiam.  
Et quosdam iustos ad augmentū meritorū  
vel propter aliorū salutem. vnde christus  
parrem rogans pro discipulis dixit **Jobis**  
**xvij.** Non rogo vt tollas eos de mundo: sed  
vt serues eos a malo. Sed nota q̄ omnis  
peccator contradicit deo factori suo per cul-  
pam: t̄ qui non subdit ei finaliter per pe-  
nitentiam tolletur ad penam ignis eternī.  
Propterea dicitur **Isaye. xlvi.** Ne qui con-  
tradicit factori suo. Et de tali dicitur **Job.**  
**xxvij.** Toller eum ventus vrens. Iste ven-  
tus est mors subito veniens t̄ ad eternū ins-  
cendi adiunctionem perducens. D

**Tertio in themate as-**  
sumpto negatur circumstantia temporis:

# Distinctionis

# III. Sermo III.

cum dicitur, diem neq; horam scz nescitis. **U**bi notandum q; quando aliquis seruus graniter offendit dominū suū t; recedit ab eo t; secedit ad aliquē locum vbi credit morari securus; aliquando domin' sciens vbi ipse fit venit subito t; latenter super eū quan- do ipse non credit t; facit cum capi t; ligari t; ad supplicium trahi. **S**ed peccator offendit grauitate deum quandocuq; mortaliter pec- caris; tunc recedit a deo quando moratur in peccato; tunc secedit ad mundū credēs se posse fecire vivere in diuinis t; delitiis vel honoribus mundi; sed subito venit ius per eum deus t; caput cum laqueo mor- tis t; facit eum trahi ad supplicium inferni. **I**deo Mathei. xxiiij. dicitur. Veniet do- min' serui illius in die qua non sperat t; ho- ra qua ignorat t; diuidet eum partenq; ei- ponet cum hypocritis. ibi erit flentis t; stris- dor dentium. **I**n quibus quidem verbis tria facit.

**H**omo cōminatur vindictam; quia venit et domin' scz contra peccatozem ad vindicandum offensam.

**S**econdo describit culpam que est contē- pta considerationis dei vel hore mortis vel iudicii t; negligentia preparationis; et ideo subdit in die qua non sperat t; hora qua ignorat.

**T**ertio determinat penam; quia diuidet eum t;c.

**D**icit ergo paup. veniet domin' serui illius. Nota si aliquis fuisset alicui furatus ali- quid t; domin' rei veniret ad domum furis vt quereret ibi rem suam; si fur suspicaretur de aduentu eius preueniret t; affoxaret furum domo sua t; reponeret alibi vt non inueniretur in domo sua t; caperetur cuq; co- t; suspenderetur. **S**ic debz homo cijcere furum peccati de domo conscientie t; asper- ta re per penitentiā t; ponere in aure confessio- nis. vt quando venieret domin' in morte non inueniretur in domo anime sue t; con- demnetur t; rapiatur ad patibulum inferni t; ita poterit evadere. **A**nc. xij. **B**eatiss ille seruus quem cum venerit domin' eius in- venerit ita facientem t;c. **S**ed quidam fa- ciunt sicut rachel. Genesis. xxii. que venien- te patre ad requirendum idola que furata fuerat abscondit ea t; sedit super illa ut pas- ter non inueniret. **S**ic sunt quidam peccato- res qui etiam veniente more volunt occul- tare sacerdoti qui venit ad eos yice domini

finta vel rapinas vel vsuras vel alia qlibet petas q; fecerit; t; nolunt ea sacerdotali pure sicut debetimo v'l nō dicunt se teneri vel nō dicunt totam quantitatatem vel celant aliquam alia am circumstantiam necessariam. sic occul- tant t; sedent super ea quia nolunt surgere per penitentiam. **S**ed licet tales aliquando decipiant sacerdotem; tamen dominus non possunt decipere, quia omnia nuda t; aperta sunt oculis eius. vnde ipse iudicando eos reuelabit ea nec poterunt absconde re. **A**nde apostolus. i. Cozintb. iiiij. **V**eniet domin' qui illuminabit abscondita tene- brarum t; manifestabit consilia cordium. **S**ed sancti t; prudentes viri sicut se prepa- rant ad aduentum domini q; quacunq; ho- ra dies domini. id est mortis vel iudicii ve- neris semper sint parati; ideo non conde- nabuntur sed beatificabuntur. **E**m illud Lu- ce. xij. **E**t si venerit in secunda vigilia; t; si in tertia vigilia venerit t;c. **U**bi nota q; tres vigilie significant tres etates hominis pri- cipales. **Q**uarum prima est etas augmen- ti; secunda est etas status que dictur etas virilis; tertia est etas dedicationis que dia- citur etas senilis. In quacunq; ergo horis etatum mors eveniar hominibus si domi- nus inueniret eos vigilis id est sollicito pre- paratos salvabuntur t; erunt beati. **S**e- cundo in auctoritate inducta describitur cul- pa hominis qui contemnit considerare di- em mortis t; qui negligit ad horam mortis se preparare. vnde dicit in die qua non spe- rat. quia hanc considerare contemnit; ideo subito ei t; et in insperato superuenit. cum dis- rerint pax t; securitas; tunc repentinus eis superueniet interitus. i. Thessaloni. v. **E**slay. xxi. Subito dum non speratur ve- net contritus eius. **E**t hoc accidit ex igno- rantia t; ex stultitia hominis. **E**x ignora- tia quidem. quia sicut dicitur Mathei. xxiiij. De die illa nemo seit. scz determinate quan- debeat esse. **E**t licet hoc dicaf de die ge- neralis iudicii; tamen sub tali die sicut dicit beatus Augustinus comprehenditur etiā dies moris; quia qualis quisq; in die moris egressus fuerit itale tunc iudicium habe- bit scz in extremo iudicio mundi; ideo qd de illa die dicitur etiam de die mortis veri- ficatur, quia nec istam diem potest homo scire etiam senex. **A**nde ysaac Genes. xxvij. **G**idens inquit q; sonnerim t; ignorem di- em mortis mee. **E**t ex hac ignorantia negli-

# ¶ Sermonū funebrīū

git homo se preparare:t tamen deberet fieri contrariū:quia quanto est magis ignota tanto deberet ei esse magis suspecta:t magis sollicite sele preparare ad eam. Et ideo Gregorius dicit. qd idcirco omnipotens deus extrema diem voluit nobis esse ignotis: ut possit semper esse suspecta:ut dum illam prouidere non possumus ad illam sine intermissione preparemur. Contingit autem hoc qd non fiat:etiam ex magna stultitia qd eo ipso qd homo ignorat quando dies illa debet esse nunc sperat eam adesse:qz semper putat eam esse adiuvū differendam: ita qd etiam quanticumqz infirmus: sperat tamen euadere pro tunc. t ex hoc frequenter accedit qd no curat se preparare pro tunc:t mox ex insperato superuenit:t eum imparatum educit:t diuino iudicio condemnatur. **¶** Unus de dominis Matthaei. xxiii. Sicut fuit in diebus noe: ita erit et aduentus filii hominis. Sicut enim erant in diebus noe ante diluvium comedentes et bibentes nubentes et nuptui tradentes usq ad eum diem in quo introiuit in arcā noe: et non cognoverunt donec venit diluvium et tulit omnes: ita erit aduentus filii hominis. Sic ergo quia veritate dic quia non speratur t hora quia ignoratur debemus semper esse parati. **¶** Huius illud Matthaei. xxiii. Et vos estote parati:quia quia nescitis hora filius hominis venturus est. Et tunc si fuerimus parati intrabimus cum eo ad nuptias celestes. Sicut dicitur de virginibus prudentibus per quas significantur anime electorum: qd que parate erat intrauerunt cum eo ad nuptias scz celestis glorie. **¶** Tertio in auctoritate allegata determinatur pena: cum dicitur, dividet eum et cetera. Et tangitur triplex pena.

**¶** Prima erit separatio a consortio honorum: quia dividet eum.

**¶** Secunda erit applicatio ad consortium malorum: quia partem eius ponet cum hyocritis.

**¶** Tertia erit afflictio eternorum supplicios: unum: quia ibi erit fletus et stridor dentium. Primo ergo dicit qd dividet eum scilicet a consortio beatorum: quia qd diuizionaria sunt et agro sunt mixta simul cum triticō: sed collecta separantur ut purum triticum in hordeo reponantur. Sic in mundo viuentes miti sunt simul boni cum malis: sed post mortem separantur et dividuntur ut boni sint in celo et mali in inferno. p. lxxv. Divisi sunt

ab ira vultus eius: vel dividet eum: quia animam dabit demonibus corpus verminibus et dimittas heredibus vel alijs hominibus. Luce. xv. Divisi illis substantiam. **¶** Secunda pena erit applicatio ad consortium malorum: quia partem eius ponet cum hypocritis. Hypocrita enim aliud appetet: et aliud est: appetit bonus et est malus. Tales sunt mali christiani qui inquantu habent fidem et baptismum et radunt ad ecclesiias videntur boni: inquantu vero prae viuunt sunt mali: et ideo habebunt duplē penā: scz quia priuabunt bonis: et implebuntur malis. Unde dicitur Matthaei. xxiii. Ve yobis hypocrite qui similes estis sepulchris dealbatis: qd a foris parat hoibz speciosa te, p. Partes vulpium eruntque sunt anima lia fraudulenta: et hypocritas representant. **¶** Tertia pena erit afflictio duplex. Una et ardenti calore que designatur in fetu. Alia ex intolerabili frigore quod signatur in frido: et dentibus in eum. Actuū. vii. Sed flebunt pro tormento exteriori. Isa. xxvij. Amare flebunt. Sed econtra de sanctis dicitur qd exultabunt sancti in gloria. Ad quam gloriam perducat nos iesus christus dei filius benedictus qui viuit et regnat cum deo: patre omnipotente et spūsancto in secula seculorum. Amen.

**¶** De remissione peccatorum ante mortem impetranda. **¶** Sermo V

**B** Emitte mihi ut res frigerer prius abeam et amplius non ero. p. xxvij. Sicut homo naturaliter appetit habere bonum: ita et carere malo. Malum autem duplex est scilicet culpe et pene. Malum autem culpe detestabilis est qd in malo pene. Primo quidem quia culpa facit hominem malum non autem pena. Unde beatus Dionysius dicit quarto capitulo de diuinis nominibz. qd puniri non est malum: sed fieri pena dignum. Deinde quia a deo qui est summus bonum magis est aliena culpa qd pena: nam deus est auctor et pene non autem culpa. Item quia deus inducit malum pene ad vitandum malum culpe: sive ab eo qui punitur: sive ab eo

### Distinctionis III

**H**ic. **D**atum autem culpe quod separat hominem a deo; sicut est peccatum morale et est in offendam dei; non potest tolli nisi remittatur a deo qui offensus est. **E**t remissio talis culpe non conceditur homini a deo nisi in vita ista, scilicet ante mortem. **N**am sicut **D**amascenus dicit, qd fuit angeles castus hoc est hominibus mors. **A**nde sicut angelii post casum non recipiunt remissionem peccatorum nec homines post mortem; licet quæda leniora peccata post mortem in purgatorio expientur; sed nunqꝫ mortalia. **E**t ideo hoc attendens **D**avid ex persona hominis in hac vita existens, et ad mortem tendens remissionem petebat a deo antequam moreretur orans scilicet dicens, remitte mihi vt refrigeret priusqꝫ abeam et amplius non ero.

**I**n quibus quidem verbis tria facit. **N**am primo postulat beneficium diuine pietatis in miseratione desiderabilem dicat remittit mihi scilicet peccata ex tua pietate et misericordie imenitate.

**S**econdo optat remedium ignite concus pſabilitatis in mitigatione delectabiliter reficeret scilicet a victori estuositate.

**T**ertio formidat iudicium diuine equitatis in alteratione terribili, scilicet antequam abeam et amplius non ero, scilicet in vera entitate que scilicet est esse cum deo ut dicit glosa.

**L**irca primum notandum qm bñ iustice ordinem non debet remitti offensa nisi primo sit facta emenda, et propterea dicit beatus Augustinus ad maledictum. qd non remittitur peccatum nisi restituatur ablatum, scilicet quia offensa iniuste ablationis emendatur per equalitatem satisfactionis et restitutionis. **E**menda autem quam deus requiri pro offensa peccatorum nostro: uiz est penitentia que precipue manifestatur in veritate et integritate confessionis. **Q**uia vera et humilis confessio necessaria est ad remissionem peccati. **E**t dico necessaria vel in facto quādo fieri potest vel saltem in proposito, quia licet peccatus remitti possit in interiori contritione tenetur tamen contritus habere propositum confessio: sine quo non fieret remissio. **E**t hoc ostendit **D**avid psalmo, xxi, dicens, **D**ixi scilicet in corde confitebor aduersum me iniquitatem meam domino, id est habui propositum confessandi, et sequitur, et tu scilicet

### Sermo V

**D**eus remisisti impietatem peccati mei. **S**queres si remissum est iam peccatus ex contritione interiori et proposito confitendi; ad quid valet postea confessio exterius facta scilicet sacerdoti? **D**icendum est ad hoc qd valet primo ut si contrito fuisse minus sufficiens ex confessione suppleatur. **I**tem quia post culpam remissam adhuc est peccatoz debitor pene temporalis. **S**ed per confessiōnem erubescientiam et vim clauis quibus se confitens subiicit et per satisfactionem in iunctam quā sacerdos moderatur bñ qua literat criminum sibi per confessionem imotescientem; pena temporalis expiatetur. ut sic habeat homo per confessionem plenioram remissionem. **E**t ideo dicitur, i. Jobis, i. Si confiteamur peccata nostra; fidelis et iustus est deus ut remittat nobis peccata nostra et emundat nos ab omni iniuritate.

**I**n quibus quidem verbis tria facit beatus **J**ohannes.

**N**am primo presupponit necessitatē remedium; cum dicit, si confiteamur peccata nostra.

**S**econdo inducit securitatis preconium; quia fidelis et iustus est deus.

**T**ertio concludit pietatis beneficium, ut remittat nobis peccata nostra.

**R**emedium ergo quod est peccatori necessarium ad salutem est penitentie sacramentum id est confessio, et ideo dicit. Si confiteamur peccata nostra. Et ratio est sicut dicit **P**oetus primo libro de consolatione philosophie, Si operam medicantis expetas oportet qd vulnus tuum detegas. Ad quod videtur inducere etiam natura non solum homines; sed etiam animalia bruta, sicut patet in vita beani **V**eronymi de leone suo: qui monasterium ingrediens, lesum a sente plantam ostendit; quam beatus **V**eronimus extrahit fecit et pedem absoluens et curari; unde postea sicut gratius a monasterio obsequio non recessit. **A**st autem de necessitate salutis qd homo de peccatis absolutionem accipiat; ergo et de necessitate salutis est qd mox bñ peccati per confessio nem detegat. **Q**uod testimonio beati **P**auli apostoli doctoris gentium egregii uidetur comprobatur, ubi sic inquit ad **R**omanos, x, Corde creditur ad iustitiam ore autem confessio fit ad salutem. **N**ota quando apostoma convertitur ad extenorā indecum est ad sanitatem, sed quādo convertitur

## H̄ermonū funebriū

ad inferiora & in eis crepat signū est mortis corporis. Sic peccati absconditū causa est mortis eternae: conuersum vero exterius & manifestatum per cōfessionē specialis sanitatis est indicium. Augustinus. Si vere fueris confessus saluaberis. Prover. xxvij. Qui abscondit scelera sua nō dirigetur: qui autem confessus fuerit & reliquerit ea misericordiam consequetur. Secundo ponit securitatem preconīi: quia se comendat deum de eo q̄ valet ad securitatem penitentis in eo q̄ est fidelis scilicet in seruando promissa. Et hoc facit ad securitatem penitentis cui sc̄ ip̄e deus veniam promittit. Ezechielis. viiiij. dicens. Cum auerterit se iniugus ab iniugitate sua quā operatus est: & fecerit iudicium & iusticiā: t̄ ip̄e animā suam puniſſicabit. Considerans enī & auertens se ab omnib⁹ iniugitatibus suis quas operatus est vita viuet & non morietur. Quia ergo deus qui hoc promisit fidelis est & disperget ei infidelis & stulta promissio non est diuinum quin hoc adimpleret & seruat qđ promittit. Sed sicut ip̄e est fidelis in seruando promissa penitentibus: si etiam iustus in inferendo supplicia contemnitib⁹: vnde de ipso dicitur Deuter. xxiiij. Deus fidelis & absq̄ villa iniquitate iustus & rectus. Et exponitur qđ est fidelis in promissa redendo: & absq̄ villa iniquitate sc̄ iudicando: iustus in retribuendo: & rectus in rationem exigendo. Est p̄mo fidelis id est rex in seruando promissa. Deus enī multa multa promittit penitentibus veniam. Hieremie. xvij. Repente losquor aduersus gentem & aduersus regnum: ut eradicem & destruam & disperdam illud. Si penitentiam egerit gens illa a malo suo propter quod locutus sum aduersus eam: agam & ego penitentiā super malo qđ cogitavi ut facerem ei. Et loquitur mox hoīn qui quando penitentia revocat vel non implent qđ cōminat sunt. Unde aduerte qđ prophetia cōminatio nis non semper impletur: sed prophetia promissionis semper. Quia deus pronoz est ad miserandus qđ ad vincendum. Nec tamen sequitur qđ talis prophetia falsa sit: quia non eveniat: quia in tali prophetia deus renelat prophete solum illud quod peccatoribus deberur sibi merita suarē sed aliquādo non renelat ei illud qđ debet contingere postea scilicet qđ debeat patere & sibi merita mutari. Et ideo quādo

deus loquitur per prophetam aduersus alia quam gentem qđ disperdet eaz: intelligitur qđ merita eius hoc exigit ut disperdat eam: & hoc non est tunc falsum sed verum. Qđ autē eis penitentibus deus dicitur penitere: dictum est metaphorice in quantum ad modum penitentis se habet prout scilicet mutat sententiaz esti non mutet consilium. Item promittit deus innocentiam supernā gloriam: dicens per prophetam dauid p̄m. xxiiij. Quis ascendet in monte dñi aut quis stabit tē. Et postea subdit. Innocens manus & mundo corde. Item perseveranter b̄ns salutem eternam: dicens Adathēi. x. Qui perseveraverit usq; in finem hic saluus erit. Item elemosynam facientibus celestium donistarum abundantiam: dicens Adathēi. xix. Da pauperibus & habebitis thesaurum in celo. Omnia autē ista & quecumq; alia bona deus promittit fideliter & infallibiliter tribuit: quia fecit in psalmo c̄liliū dicitur. Fidelis domin⁹ in omnibus verbis suis scilicet promissionis: prout exposuit gloria: quia omnia que promisit fideliter reddit. Sed homines ut plurimū infideles sunt: quia non tantū que promiserunt hominibus non exoluunt: immo nec ea que deo voverunt aliquādo ei reddūt. Et ideo dicit Proverbior. xx. Vnum autē fidem quis inueniet. Hoc dicit quia raro inuenitur saltem qui seruit pactū deo in baptismo promissum: scilicet renunciare diabolō & pompis eius. Secundo dicitur deus esse absq̄ villa iniquitate in iudicando. Frequenter iudicium humanū est iniugum: quia iudices in iudicando sunt acceptores personarū: sine faciat hoc propter amicitia aut inimicitia sine propter munerafiae propter alia causam. Et talis dicitur index iniquitatis. sibi illud Luce. xvij. Et audite quid index iniquitatis dicit. Et dicitur iniquitatis id est inequalitas: quia sc̄ inter partes non servat equalitatem iusticie. Et ideo dicit Proverbior. xvij. Accipere personā viri in iudicio non est bonū ut declinet a veritate iudicandi. Et ratio est: quia contingit de iudicio iudicium sicut videm⁹ in iudicio sensuum. Quādū enī sensus ē media propria sensibilium & non afficitur sibi alterū cōteriorū: dat rectuz iudicium de sensibiliib⁹. Et qđ dūl gua non est infecta aliquo humorē: dat rectum iudicium & iudicat amari amari & dulcedulces: qđ inficiat cholera vel phlegma.

le; tunc quasi nō existens in medio sed cōtra  
eta ad aliud contrarium puerse iudicat dices  
dulce esse amarū et eōverso. Dic iudex de  
bet esse in medio inter litigātes et non des  
clinans ad alteram partem; et tunc quasi res  
gula recta dicit iustum iustū et iniustum in  
iustum esse. Si vero ad alterā partem de  
ciner per miām et amicitiam ab altera vero  
recedat per irām et odiū; quasi toruosa re  
gula dat peruersum iudicium: dices iniustum  
iustum esse; et hoc est iniquitas, i.e. inequali  
tas. Et ideo p̄s dicit in tertio Epitomī. Q  
non oportet iudicem prouocare ad irā aut  
timorem aut iniusticiā: quia hoc esset filē  
aī regulam quis homo debet uti faceret  
distortam. Sed deus semp̄ iudicat sine per  
sonam acceptancei: quia nō est p̄sonarū  
acceptio apud deum ryt dicit *Romanī. ii.* et  
idcirco in ipsius iudicio nulla vñq̄ inuenit  
iniquitas. Et ideo dicit in p̄s. xci. Quoniam  
rectus dñs deus noster et nō est iniquitas  
in eo. Et ideo in ipsius iudicio non habebit  
plus locum diues q̄ pauper. Nec erunt ibi  
necessari adiucari vel procuratores; sed ip̄e  
solus index vñiquęs s̄m merita iudicabit  
p̄s. xcv. Iudicabit orbem terre in equitate  
et populos i veritate sua. Tertio deus dī  
citur esse iust⁹ scilz in retribuēdo, sicut dicit  
glosa, reddens s̄c bonis bona et malis ma  
la. Nunc em̄ in foro mundi frēquerēt acci  
dunt et bonis mala et malis bona. S̄m illud  
*Ecls. viii.* Sunt iusti quibus mala proue  
niunt quasi opera egerint impioz; et sunt i  
pū qui ita securi sunt quasi iustor facta ha  
beant. Non tamen etiā h̄ deus cū semp̄ ius  
tus sit sine ratione p̄mitit, quia mala que  
patiuntur hic iusti semp̄ ordinat ad eorum p  
fectum. Primo quide ut eis valeant ad eo  
rum purgationē. Nam sicut dicit *Bernar  
dus*. Quod lima ferro quod fornar auro  
quod flagellum granor hoc facit tribulatio  
viro iusto, scilz quia purgat ipm̄ a peccatis  
vel ab amore mūdi a quo separat eius mē  
tem. Item ad eorum eruditōne. Unde Au  
gustin⁹ tertio de trinitate. Portet hic eru  
din flagellis ut cognoscamus supna. Item  
ad tentationē exclusionē. Unde *Gregorij*  
xxiiii. moral. Si sancti quieti i trāquillitate  
te persisterem̄ tētationes adversarias ferre  
non valentes; p̄strati mentis vulnerib⁹ fa  
cerent. Sic ergo medicina interius curat:  
vnde exter⁹ souciat. Ergo q̄ iusti hic affi  
guntur est ex magna dei dispensatione. Q

### Secūdo in proposito

hemate optatur remedium ignite concipi  
scibilitatis. scilz in mitigatione delectabilē  
cum dicit. ut refrigeretur scilz ab estu vitionū  
quibus s̄c concupiscēta inflammat, sicut  
folles faciunt ardere ignem; sed istū ardo  
rem habet refrigerare ros diuine gr̄e. Unde  
*Ecclesiastici*. xviii. Nonne ardorem refrig  
erabit ros. In quibus quidez s̄b his possu  
mus notare tria.

# VI. Sermonū funebrīū

**P**rimo culpe insatiabilitate in ardore.  
**S**ecundo aie suavitate in refrigeratione.  
**T**ertio gratie utilitatem in rore.  
**D**e ardore autem sciendum quod sicut nos vi  
demus quod calefacta carne ab ardore febili se  
quitur aliquando sitis insatiabilis; sic calefa  
cta anima ex ardore vitiis sequitur appeti  
tus insatiabilis. *Proverbiū. xiiij.* Vener  
impiorum insatiabilis. Sic accidit de avaro  
qui non satiatur de pecunia. Sic accidit de  
sacerdoce qui non satiatur de honoribus et do  
minis. Sic accidit de luxurioso qui non sa  
tiatur de delectationib[us] carnis. Narrat iu  
uenialis satyra. vi. de messalina vroze. Clau  
dij imperatoris. quod tante libidinis furete in  
prostibulis peccaret clam postea publice om  
nibus se exponeret non satiata sed lassata re  
cedens. Unde sicut ignis semper crescit ex  
appositione lignorum sic appetitus malus  
ex actibus vitorum. Ecclesiastici. xxij. ca.  
Anima callida quasi ignis ardēs. De refrig  
erio autem notandum quod sicut remoto igne  
vel extinto refrigerat aer circumans. sic ex  
timore peccato vel sublato per penitentiam  
refrigeratur anima. Nota quod quando aliquis  
comedit cibum noxiū vel contrarium stomacho;  
stomachus cruciat et estuat et agu  
statur donec euomatis ipm; sed illo euomito  
refrigeratur et liberat. Quasi cibus noxiū  
et contrarius conscientie est peccatus. Nam  
quod diu manet in conscientia cruciat cor ex res  
ponsu et facit estuare inflammatō concus  
piscientiam; et ex utroq[ue] sequitur angustia;  
sed si euomatur et ejiciatur peccatum per  
penitentiam; tunc cessat ardor male concupis  
centie et conscientia et anima tota refrigeratur,  
et ideo dicit *Ecclesiasticus. xxxi.* Surge de me  
dio et euome illud et refrigerabit te. scilicet a pe  
ccato per penitentiam de medio id est de cor  
de ejiciendo peccati per contritionem et eu  
ome illud per confessionem; et refrigerabit te per  
peccati remissionem et concupiscentie  
sedationem. De rore autem gratie est notan  
dus quod licet in nobis non totaliter extinguae  
ardorem; somnis tamē multum restringit  
et mitigat ipsum. *Ecclesiasticus. xlviij.* Ros obuians  
ab ardore veniet. scilicet a fonte humile effi  
cit eum. Valer etiam iste ros gratie contra  
ardorem tentationi et contra feru[m]; em tri  
bulationem. *Quod figurat Daniel. iii.* in  
pueris missis in fornacem babylonicas ubi  
angelus fecit mediū fornacis quasi ventus  
roris flantem. Et sicut superata fuist flāvia

quod illos omnino non fetigit ignis nec quod  
moleste intulit. Sic habent refrigerius  
rosis diuine grē no[n] nocet ignis tribulatio[n]is  
aut temptationis. Iste est etiam ros quod in terra  
carnis nostre facit germinare liliū misericordie  
et castitatis. *Osee. xiii.* Ero quasi ros; et Is  
rael germinabit sicut liliū. ¶

**T**ertio in themate pro  
posito ostendit prophetas se formidare iudicium  
divine equitatis in alteratione terribili. cui  
dicit. prius abeam et amplius non ero. *Ubi*  
*tangit duos terribilis,*  
**P**rimus est in separatione a mundo per  
mortem. unde dicit. prius abeam scilicet de  
mundo per mortem,  
**A**liud est in separatione a deo per eternas  
damnationem. unde addit. et amplius non ero.  
glossa. *Ie* in verò esse cum deo.  
**P**arca primū nota quod mors copellit animas  
abire a corpore. et compellit abire a mundo.  
et istud est valde amarum ei qui totū affectū  
suum posuit in rebus mundanis; de quibus  
nihil secum portare potest. *Et* quia anima  
eius diligebat nimio amore delectationes  
et cōmoda corporis sui. ideo quādō cōpels  
litur abire et corpus deserere est ei magna  
amaritudo et indignatio. ita ut possit dices  
re illud. *Sed* h[oc] ubi amarus in indigna  
tione spūs mei. *Ecclesiasticus. xlviij.* **D** mors quod amas  
est memoria tua; domini diuitiā et pacem  
habeti in diuitiis suis. *Notandum* quod ille qui  
habet exire de terra sua et habet facere long  
issimam viam nec sperat se cito rediturū;  
si haberet satis de pecunia quā possit portare  
secum et facere sibi magnas expensas et  
babere cōmoda sua; talis exit securius. *Et*  
si esset pauper et non haberet pecunia quā  
possit portare secum; tunc ire tristis et mis  
eris; quod sciret quod quoque ibit male recipiet  
et magna etiam et multa incomoda patiet.  
**S**ic ille qui obit de domo et de corpore per  
mortem habet facere certe longā viam que  
debeat ire superius ad celū sive inferius ad  
infernū aut ad cōmune purgatorium. *P*er  
cumie autem quas potest secū portare sunt me  
rita operum que fecit. et si fuerit bona opera  
sunt sicut monete bone que bene recipie  
tur et bonum forum inneniet. *Sed* si nihil  
boni fecit aut bene facta peccado consum  
psit; tunc est sicut miser et pauper qui vbiq[ue]  
ab omnibus male recipiet et a deo iudican  
te et angelo bono contra eum testificante. ¶

# Distinctionis III

## Sermo

### V

**D**emonibus qui trahent eum ad hospitium infernum. **V**nde dicit Prouerbior. vii. Abiit via longissima facilius pecunie secum tulit in die plene lune reuersur. In quib[us] quidem nobis possumus considerare tria.

**P**rimo distantia terminorum, quia abiit via longissima.

**S**ecundo abundantia meritorum: quia facilius pecunie secum tulit.

**T**ertio resurrectione futura mortuorum: quia in die plene lune re.

**V**ita prima norandum quod ille qui moritur abiit aeternam longissimam: quia magna distantia est eorum qui sunt in hac vita ad eos qui sunt in alia. Et illa distantia attenditur duplicitate.

**S**ed in locum secundum statum.

**S**ed in locum: quia finalis locus honorum est in celo supremo quod est empyreum: a loco terre in quo habitat mortales usque ad illius locum beatorum: maxima est distantia.

**N**am sicut tradidit Alfraganus deci. xi. libri sui. A terra usque ad celum stellarum sunt.

**C**ontra milia et. xxvij. miliaria. Quatuor autem sunt abinde usque ad celum empyreum ubi sunt sanctificatae non est nobis visibile. Sicut illud Eccl. primo. Altitudinem celi quis dimicet est?

**E**credible tamen est quod sit altitudo maximam: cum etiam supra celum stellarum ponatur a deo coribus et ias celum aquen sive crystallinum.

**I**deo figuraliter dictum est helyc. iij. Regxit. Brandis tibi restat via. Si autem vadit qui moritur ad infernum adhuc est distantia magna etiam localis: quia contineat a doctoribus infernum dictum esse in medio terre id est infra terram in centro eius vel circa: quia ille est insimus locus et maxime a celo remotus: et ideo cognovens petram ibus qui insima diligenterunt et celestia spreuerunt. Distantia autem a superficie terre usque ad centrum terre est diametri diuini diametri terre: quattuor autem totius diametri terre ut dicit idem Alfraganus sunt sex milia et quingenta miliaria fere, cuius metras sunt tria milia ducenta quinquaginta miliaria fere, et sic non est modica distantia a superficie terre usque ad profundum infernum. Quod valde mirabile est quod quoniam sit tam magna distantia abhinc ad profundum infernitatem tamen est podium peccatores miseri cum hinc exirent. sicut dicit Job. xxi. In puncto ad inferna descendunt. Secundo attenditur magna distantia eorum qui sunt hic ad eos qui sunt in alia vita quamcum ad statum quia iste est status moralitatis et temporis.

**L**itatis. ille autem est status eternitatis, quod non est tanta distantia ut fere non sit comparatio. propterea non in merito qui hinc exit et illuc vadit dicit ire in longinquum. Quod figuratum est in illo, de quo dicit Au. xix.

**H**omo quidam nobilem abiit in regionem longinquam. **I**ste nobile homo est ipsa anima que ab apostolo dicitur homo interior: non nobilitatem habet cum sit de genere dei: sed vadiit ad regionem longinquam cum vadit ad aliam vitam que scilicet per differentiam plurimum longe est a vita ista.